1類受訪學校填寫
花蓮縣105年度防災教育第1類學校第2次輔導訪視紀錄
[image: image1.jpg]i
”h”%%/”ﬂ’w’?i

i

花蓮縣立豐濱國民中學會議紀錄
請接受防災教育第1類學校第2次輔導訪視學校  注意：

    請貴校依據訪視委員給予建議之事項，於會後二週內將會議紀錄情形以電子檔方式傳送至ludachen8@gmail.com電子郵件信箱，若有任何疑問請電洽陳宥達 8462860#306；0978-515631。謝謝！
一、許傳方訪視委員
執行優點：1.演練井然有序，疏散速度迅速，校長在最後演練結束時再次提醒學生就地掩護的動作，讓學生即時的檢討應有的防災態度。
2.有考量到肢障學生而將其教室安排在一樓以方便其行動，另學校的通道亦保持暢通。
建議事項：1.坡地災害疏散的集合地可再討論檢討是否從校門口改到屋頂。
2.可添購手提式廣播器以因應災害來時無電的訊息傳遞。

3.可依所申請的防災校園計畫中量化指標執行並在成果呈現。

4.已申請過第一類計畫，可跳申請第三類防災校園計畫，並與原推行之食農教育結合，資本門配合計畫添購。
5.全校教職員生的防災素養檢測之前後測可在分析後看結果，在檢討後可加強防災教育那些面向，並結合課程發展。

6.參訪日本防災教育後發現日本對獨居老人的防災安置有獨到之處，學校若要申請第二三類計畫可思考此面向。
二、游麗方訪視委員
執行優點：學生疏散速度很快。
建議事項：1.學校可用計畫的雜支項目買應變組織三組的組別臂章，以便學生識別並學習。
2.可添購鼓以備無電時通知學生疏散。

3.在疏散集合時，各班點名後可用是否舉手來表示是否全到。

4.教室有磁磚，需提醒師生疏散時注意掉落的磁磚。
三、林祥偉訪視委員
執行優點：無
建議事項：1.防災演練不該只限於學校內，學區之八里灣是土石流區，常疏散至國中，學校若要做第2.3類防災校園，可跟鄉公所合作，可利用校車接送老人及行動不便者，另亦可辦理防災倫理教育訓練，亦可申請計畫做教育訓練如睡袋等設備維護，亦可結合食農教育一起。
四、陳宥達訪視委員
建議事項：1.106年計畫為線上填報，已於105年執行第1類防災校園計畫者無法再申請第1類，只能申請第2.3類。本縣已執行過第2.3類學校有和平國小、國風國中、富北國中，學校可參考他校經驗。

2.教育部要求地震預警系統一定要與學校的廣播系統連結，平時就要讓師生習慣地震警報。

3.教育部規定下學期一定要做複合式演練如地震、火災。另一學年內做一次外人入侵演練。
五、學校回應

1.關於委員建議之手提式廣播器與編組名稱臂章將視計畫經費是否有餘額可再購買。
2.林教授建議之校車接送部份因本校司機有上班時間限制，非消防對可24小時執勤，且往八里灣的山路狹小，遇災時恐本校43人座大校車無法通行，再加上校車主要目的為接送學生上下學，是否可支援社區有疑議，故此建議有執行的困難。

3.關於申請106年第2.3類計畫，將於校內討論後決定。
六、校長總結
感謝委員們的建議，本校小校編制，申請計畫前需考量教師除教學外是否仍有餘力執行計畫。
七、受訪學校簽章

承辦人             主任             校長
     105年花蓮縣政府教育處

 防災教育輔導訪視照片 豐濱 國 中
105.10.14
	[image: image7.png]~¢\‘

I

	[image: image2.jpg]Sh L

I TR AR Ay

	說明：訪視委員看演練情況
	說明：訪視委員許傳方校長給予意見

	[image: image3.jpg]Sk

s e i

, S o R
s R M
Xp 2 i *c %

% i
3

3
&

-

3
¢
8

Wa?ﬁ?‘i‘ <
3
%
v T
5 SRS AR ‘»e.»’f»maﬁ .
1 L

%

R

T sl s

i

8
g
i
!
%
3
i
s

R S

s SRR A

I‘.

\ L4
L . """ 441l
ARY R4 Wl \L
» h,’ -

	[image: image4.jpg]o

- e B O < o

	說明：訪視委員陳宥達先生給予意見
	說明：訪視委員林祥偉教授給予意見

	[image: image5.jpg]

	[image: image6.jpg]T X

B

S
3

Sua Lwﬁwwiu Wy,

Ay e
vk e

o
*

S ST, o S KT i B T et

- ol e ek

	說明：訪視委員游麗方教授給予意見
	說明：校長回應

受訪學校完成

1